In hoc textu non solum habetur fundamentum theologicum et iuridicum exemptionis; sed etiam eius magna utilitas et necessitas, etsi non absoluta, saltem vere moralis necnon eiusdem consentanea coartatio ut « sarta tecta sit dioecesana disciplina ».

4. Coartatio exemptionis, de qua in Observatione Em.mi

- 59 -

Principis, a Concilio Tridentino iam stricte definita, strictior evadit ipso luce Codicis.

a) Est coartatio quoad Instituta: luce vigenti exemptio de iure competit tantum regularibus (can. 615); ex indulto paucioribus Congregationibus (can. 618, § 1).

Unde baud recte dicitur in observatione: ... coartare exemptionem Religiosarum *congregationum* ... ».

Sane, omnes Congregations iuris pontificii certa immunitate a potestate Ordinariorum locorum fruuntur (can. 618, § 2); sed licet eius fundamentum et necessitas ratio cum fundamento et necessitate exemptionis coincidat, est radicaliter ab ea diversa neque cum exemptione confundenda. Insuper haec immunitas pontificalis, in Institutis laicalibus, adhuc coartatur iuxta canones 618, § 2, 2^o, 512, § 2, 3^o.

b) Coartatio- etiam habetur quoad obiectum, quatenus, ut dicitur in schemate concordato, exemptio « ... ordinem internum potissimum respicit » ita ut quatenus de « apostolatu agatur locali » ... prorsus necesse sit ut sine Episcopo nihil fiat » (cf. supra, pag. 2). Hoc evidenter patet considerando quad in Cadice, adsunt plus quam quinquaginta Canones, quibus exempti expresse dicuntur subiecti Ordinario loci: 106, 6^o; 337; 480; 497; 514; 533; 552; 609; 612; 621; 622; 686; 698; 703; 713; 714; 792; 831; 875; 876; 919; 956; 959; 1155; 1162; 1169; 1199; 1259; 1261; 1265; 1274; 1279; 1291; 1292; 1334; 1338; 1339; 1343; 1345; 1356; 1382; 1385; 1386; 1406; 1505; 1516; 1550; 1555; 1579.

c) Haec coartatio adhuc strictior fit in Schemate concordato ut videri poterit cum Commissioni Centrali praesentabitur.

5. *Responsum directum*: ad observationem: « ... necessaria ... coartare exemptionem religiosarum congregationum.... »

Resp. Ex supra expositis, videtur quod rationabilis coartatio iam habetur, tum iure vigenti, tum Schemate concordato proxima sessione mensis iunii examinando.

6. *Responsum ad rationem allatam*: «... ne oriatur 'ghetto' in Ecclesia dioecesana » ...

Hae comparatione, insinuantur aliquod periculum, ut videtur, alicuius institutorum exemptorum segregationis qua ipsa fierent veluti aliena dioecesi.

Si talis est conceptus hie expressus, dicendum est fundatum huiusmodi periculi non apparere.

Etenim:

i) Quoad ordinem externum: sodales institutorum etiam exemptorum in activitate sua exteriora seu muneribus externis

- 60 -

obeundis Ordinario loci, fere in omnibus, subduntur; maxime quoad opera externa apostolatus. Uncle in hoc: nulla segregatio.

Immo, in schernate qmcordato, coordinatio eorum activitatis cum clero saeculari et aliis institutis, maxime inculcatur (cf. art. 4, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42).

ii) Quoad ordinem internum: verum est quod in sua vita propria, instituta religiosa, maxima ex parte, ab Ordinarii loci potestate subducuntur; sed in hoc merito assimilari possunt familiis naturalibus quibus certa intimitas cum regime interno debetur, quin propterea tamquam alienae habeantur civitati.

De cetero, haec immunitas quoad ordinem internum, sole fundatur, ut supra vidimus.

iii) Neque, in domibus religiosis, etiam exemptis, Ordinarii loci habetur tamquam alienus, in alieno territorio.

Ipsi enim competunt plura quae facere valet ut Pastor in propria dioecesi:

a) valet contionari (can. 1343, § 1), pontificalia exercere (can. 337, § 1), sacramentum confirmationis ministrare (c. 792);

b) valet visitare exemptorum ecclesias vel publica oratoria (can. 1262, § 2); scholas externas, oratoria, recreatoria, patronatus, etc. (can. 1382);

c) valet peragere consecrationem loci sacri (can. 1155) et campanarum (can. 1169, § 5); altaris immobilis (c. 1199, § 2);

d) valet agere de causis spectantibus ad S. Officium (can. 1555) et de causis inter religiosas personas morales vel physicas diversae religionis (can. 1579, § 3); valet dirimere controversias de praecedentia collegiali inter religiosos (c. 106, 6");

e) valet peragere examen voluntatis puellarum vel sororum ante noviciatum, primam professionem et perpetuam (c. 552).

Conclusio: his rationibus, conceptus de « ghetto » est valde temperatus et parum accommodatus; ideo expressio est omnino vitanda, tamquam inducens conditionem rerum quae reapse non existit.

7. *Ad assertum:* « ... pro nunc temporis saepissime existit "Ecclesia religiosorum" in Ecclesia universalis, inter quas magnum chaos existit ».

Respondet: a) Quidquid sit de locutione « Ecclesia religiosorum », quae minus recta nobis videtur, factum cui alludit, scilicet circumscrip^tio determinata de regime in Ecclesia universalis non est exclusivum Institutus religiosis: ipsae dioeceses sunt ecclesiae particulares in Ecclesia universalis; similiter aliae circumscriptiones, ad earum similitudinem « iure ecclesiastico »

- 61 -

constituae, ad quas ipse Leo XIII instituta exempta assimilabat (cf. supra).

b) Neque est accipendum quod inter « ecclesiam religiosorum » et ecclesiam universalem existat « magnum chaos ».

i) Respectu supremae potestatis Ecclesiae: hoc nullum habet fundamentum ut patet; immo Religiosi exempti Romano Pontifici immediate peculiari modo de iure et de facto subiiciuntur.

ii) Respectu hierarchiae episcopalis: ea quae supra referuntur circa coartationem exemptionis, excludunt tale chaos inter instituta religiosa. et hierarchiam episcopalem.

Respondeatur ad § 2: « Munus Episcoporum... etc. ».

Quoad primum incisum: « de munere Episcoporum dilatando ».

Respondeatur: ea quae supra dicta sunt huic observationi respondere:

i) quoad ordinem externum institutorum; munus Episcoporum iam iure vigenti satis amplum, adhuc arnpliatum est in schemate concordato, praesertim quoad opera apostolatus;

ii) quoad ordinem internum institutorum: nulla appetet valida ratio potestatem Ordinariorum in hoc ordine ampliandi; immo ut supra dictum est, nimius singulorum Ordinariorum interventus in uno Instituto per plures dioeceses, regiones et continentia diffuso, eiusdem structurae, vitae et operae graviter nocere potest (cf. supra, p. 59).

Quoad alterum incisum: « Visitatio omnium domorum... », etc. (cf. pag. 1).

Respondeatur: i) Visitationes a Sacra Congregatione de Religiosis peractae vocantur proprio nomine « Visitationes Apostolicae »; sunt exceptionales, et tantum propter quamdam gravem emergentem causam indicuntur.

Nulla est ratio istas simpliciter committendi Ordinariis Iocorum, ut insinuatur in observatione, eo magis quod ipsi Ordinarii haud raro sunt veluti partes in causa, sive directe, sive saltem indirecte, per quamdam redundantiam.

ii) Non est possibile ut huiusmodi visitationes apostolicae regulariter fiant determinatis temporibus: evaderet onus possibiliatem omnino excedens.

iii) Visitationes vero a propriis Superioribus internis sunt regulariter peragendae iuxta Constitutiones.

-62-

Necessariae sunt: non tantum quia debent haberi visitationes sed quia tales requiruntur quae a Superioribus internis fiant. Ipsi enim non solum institutum et personas melius cognoscunt; sed praesertim efficacius fovere possunt spiritum proprium Instituti cum et ipsi eodem sint imbuti: quod non verificatur in Visitatore externo. Insuper, informationes in visitationibus collectae maxime inserviunt recto regimini instituti. Quare sunt omnino retinendae.

Asseritur quod « semper in vanum cadit ». Hoc fieri potest in certis casibus; sed experientia universalis docet hoc non posse affiri tamquam regulam generalem. Etsi effectus visitationum non est semper ad abusus corrigendos, qui non ubique habentur, efficaces remanent ad disciplinam et regularem observantiam sustinendam, et ad multos defectus praecavendos et, ut supra dictum est, ad informationes colligendas Regimini Instituti valde utiles et necessarias.

iv) De visitationibus autem ab Ordinario loci peragendis:

a) Certo haec visitatio nequit simpliciter sufficere illas sive a Sacra Congregatione de Religiosis indictas, sive a Superioribus internis peragendas.

b) Can. 512 imponit'Ordinario loci quasdam visitationes peragendas. Num semper regulariter ubique fiant? et quando Episcopus nequeat illas personaliter peragere, num mittat semper virum vere idoneum? Num istae visitationes semper fructu suos afferant?

Ex experientia, difficile est repondere simpliciter affirmative.

c) Plane percipiuntur difficultates pro Ordinario loci has visitationes peragendi; ideoque non videtur oportere illas ultra praescripta Codicis multiplicare.

Conclusio: Quin vigens disciplina de visitationibus mutetur, forte quod Concilium urgere possit ut regulariter et fructuose fiant, addendo aliquam clausulam, v. g.: ad num. 22.

22/B (Visitationes a Superioribus internis).

Visitationes domorum, provinciarum aliarumve similium Instituti circumscriptionum a Constitutionibus praescriptae a Superioribus regulariter peragendae sunt, sive per se, sive, permittentibus Constitutionibus, per suos delegatos inter personas vere idoneas selectos. Ad earumdem efficaciam tuendam et augendam, de exsecutione et observantia eorum quae occasione visitationis decreta fuerint Superiores competentes sedulo inquirant atque, prout opus sit, easdem urgeant.

(Visitationes Ordinarii loci).

-63-

Ordinariis locorum iniungitur ut visitationes domorum religiosarum a iure ipsis commissas fideliter peragant; atque si personaliter impediti sint, current eas personis plane idoneis committere.

Responsum ad § 3: « Praeparatio sodalium... etc. ».

a) Etsi in praeparatione sodalium religiosorum ad opera apostolatus defectus advertantur, attamen hi non sunt exaggerandi qui, de cetero, etiam inter clerum saecularem notantur.

Permulti enim sunt religiosi apte praeparati qui validissimum Ecclesiae afferunt auxilium, speciatim ubi technicae « specializationes » requiruntur. Parocacias dirigunt, varia apostolatus opera promovent generatim cum competentia. In ipsis institutis pastoralibus magistri numero et aptitudine praestant, sicut etiam in diversis Curiae Romanae Consiliis quae ad apostolatum aliqua ratione spectant. Insuper inter scriptores de re apostolatus omnino praevalent sive libros edendo, sive periodicis collaborando.

b) Quo nonobstante, libenter recognoscitur necessitas hac in re ulterius progrediendi, quamvis hisce ultimis annis multum factum sit. Ad hoc providebit sectio secunda subsequens de « Alumnorum Institutione » sub triplici aspectu eorum vocacionis religiosae, apostolicae, et, in institutis clericalibus, sacerdotalis.

Ideoque, studium huius schematis est exspectandum.

Responsum ad § 4: « Quoad paupertatem fovendam... ».

a) Videtur Em.mus Auctor Observationis insinuare quod dum ex una parte clerus saecularis est pauper, ex altera parte, Congregationes Religiosae non sint pauperes et ratio esset quia istae possessiones habent ad quas salvandas cum Gubernio persecutore componere debent.

Revera talis assertio non convincit.

i) Ex facto quod Congregationes religiosae possessiones habeant minime sequitur eas non esse pauperes; multo minus, huiusmodi possessiones non sunt eisdem imputandae in crimen vel delictum contra paupertatem.

Etenim, Instituta religiosa sunt Societas; domus earum exigentiis tum vitae communis sodalium, tum operum earum respondere debent; et hoc non est contra paupertatem, etiam si propterea hae domus sint amplae et variis subsidiis oeconomicis convenienter instructae.

De cetero, idem obtinet in mensis episcopalibus, in dioecesis et quarum bona, plerumque conspicua, spiritum

-64-

evangelicum non ofiendunt <lummodo necessaria vel utilia sint atque superfluam sumptuositatem excludant.

Id autem non impedijt quominus singuli sacerdotes vere pauperes esse possint, sicut singuli religiosi de facto sunt; seJ, ut patet, proposita comparatio inter clerum saecularem et congregations religiosas retineri nequit.

ii) Certo quod Congregationes religiosae in suis possessionibus etiam necessariis excedere possunt et tunc paupertatem offendere. Quare est articulus 18 quo a Concilio inculcatur religiosa paupertas non in sola sodalium vita individuali servand,l, verumtamen, etiam in tota collectivitate.

b) Id quod dicitur: « cleris saecularis melius se defendit contra tentationes inimicorum Ecclesiae ... »; non appetet certum immo non paucis saltim in casibus historice contrarium constat.

c) Dari potest quod Congregationes ad suas possessiones conservandas componere debeant cum guberniis persecutoribus.

De se, huiusmodi compositio est legitima cum Congregationes habeant ius et officium suas possessiones incolumes servandi, in bonum Ecclesiae tandem utendas.

Sed intra ambitum prudentiae et decentiae id faciendum est: hac de re, nulla generalis norma dari potest a Concilio, quod debet ad prudentiam et conscientiam Superforum sese remittere.

Conclusio: Ex hac prima observatione generali, plura sunt prae oculis habenda in variis schematis articulis perpendendis; sed nulla inducitur textus mutatio, nisi placuerit acceptare novum articulum de Visitationibus propositum, qui poni posset post art. 22: tamquam medium generale aliquod ad renovationem eficiendam et firmandam.

II. *Observationes* - LEGER: « Meum placer dabo cum aliqua haesitatione. Credo quod in textu proposito, praesertim agitur de revocatione aliquarum notionum et de admonitione contra periculosas novitates, potiusquam de *vera renovatione*. Notabo quod raro refertur ad Evangelium ut criterium renovationis, quod criteria proposita pro renovatione saepissime sunt negativa, et quod, timor et timiditas in multis paragraphis manifestentur quando Ecclesia potius necessitatem habet sanctae auctoritiae ».

Ad: « *Meum placet dabo ... de vera renovatione* ».

Respondeatur: a) Omnes recognoscunt quod in praesens, non agitur de reformatione status perfectionis, sicut tempore Concilii

-65-

Tridentini quo de vera reformatione Regularium et Monialium (Sessione XXV) agebatur. Sed de renovatione potius in melius.

Hie terminus alicui Membro Commissionis Centralis adhuc appetet aliquatenus exaggeratus: « Forte loco renovationis » vitae religiosae et aliarum similiū vacuum, aliae mitiores expressiones adhiberi debent, ne acatholicis ansa praebeatur insimulandi instituta perfectionis acquirendae quasi ea a pristino fervore omnino deciderint » (Concha).

b) Commissio autem de Religiosis retinuit terminum « renovationern » tamquam aptissimum, de cetero commendatum a Primo Congressu de Statibus perfectionis (1950), cuius thema generale sic sonabat: « De accommodata renovatione quoad statuum perfectionis professionem ».

Sed cum nulla reperiatur huius vocis precisa definitio, Commissio curavit edicere quo sensu illa adhibetur in schemate (art. 5). Et reapse: in genere, renovatio dicitur de aliqua re in qua inducitur aliiquid novi: quod dupliciter obtineri potest:

i) per restorationem alicuius formae decursu temporis amissae, redeundo proinde ad pristina;

ii) per innovationem formae antea numquam habitae. Haec innovatio autem, in casu Institutorum status perfectionis non fit propter se; sed ad hoc ut res novis externis exigentiis aptetur.

Ideoque tunc proprio nomine hie dicitur accommodatio rei praesentibus adjunctis temporibus quibus certa ratione est commensuranda.

c) Renovatio autem in schemate inducta, non est iudicanda tantum ex praesenti schemate de accommodata renovatione vitae religiosae; sed ex integra parte secunda totius schematis, ut nomine.

Em.mus DD. Jullien: « Expectentur cuncta de religiosis proponendam, praesertim de relationibus inter Episcopos et religiosos, ita ut videatur utrum et quatenus praesens schema cum sapientibus animadversionibus subiiciantur Concilio, an locum dent Instructioni Sanctae Sedis ».

d) Praesens schema cum directe versetur circa ipsam vitam religiosam est inde magis asceticum quam iuridicum vel disciplinare, et propterea renovationes vel innovations sunt minus apparentes.

Attamen ea omnia quae spectant ad vitam interiorem et ad tria consilia evangelica sunt magni ponderis et tendunt ad veram renovationem hac in re eficiendam.

Ad: « ... raro refertur ad Evangelium ut criterium renovationis ».

- 66 -

Respondetur: i) In Evangelia habentur fundamenta status perfectionis; non vero normae particulares de eo, quae potius proveniunt a Magisterio Ecclesiastico, a quo status perfectionis canonice est ordinatus. Quare, parum refertur ad Evangelium: cum hie agatur de normis particularibus, et multum ad magisterium Ecclesiasticum: ut patet ex variis notis in cake paginarum.

ii) De cetero, omnes sciunt difficultatem practicam aliquem textum scripturisticum adducendi, secundum *proprium sensum litteralem*. In aliqua libera oratione, faciliter citantur textus scripturistici saltem sensu accommodato vel analogico; in textu Colliculari, doctrina et normae vitae fundari debent in sensu litterali fontium, etiam si agatur de Sacra Scriptura.

Certo plures textus scripturistici affterri possent pro diversis articulis; sed qui habent potius sensum generaliorem, quin specificie spectant ad statum perfectionis: ideoque eorum usus esset fere abusus. Si autem quidam suggerantur, qui reapse ad rem pertinent, libenter accipientur.

Ad: « ... quod criteria proposita pro renovatione saepissime sunt negativa ».

Respondetur: i) Certo adsunt criteria negativa, et necessario: nam omnis renovatio status perfectionis intra debitas limites contineri debet, sive quoad finem et structuram institutorum, sive quoad spiritum proprium a proprio Fundatore hereditate legatum.

ii) Sed adsunt etiam criteria positiva quae impellunt sive ad restorationem praeteriti: ubi opus est, sive ad accommodationem temporum nostrorum adjunctis, ut v. g. art. 8, 9, 11, 21. Immo, consultur innovatio finis Instituti quando hie « nullam amplius vel parvam habeat utilitatem » (art. 7).

Haec indoles positiva criteriorum adhuc magis perspicua apparebit in sequentibus schematis, praesertim in scheme cordato de rationibus inter Episcopos et Religiosos.

Ad: « ... et quod, timor et timiditas in multis paragraphis manifestentur quando Ecclesia potius necessitatem habet sanctae audaciae ».

Respondetur: i) Ecclesia certo hodie impellit sanctam audaciam ut animae periclitantes subveniantur. Sed simul commendat cautelam ne audacia evadat temeraria; et non desunt exempla quibus ipsa audaces formas apostolatus repressit, quia prudentiam excedentes.

- 67 -

ii) Commissio prae oculis habuit innovationes esse continentias intra limites a Magisterio Ecclesiastico sapienter definitos: forte quod hie modus agendi appareat tamquam timiditas?

iii) Forte circa quaedam argumenta expectabatur profundior innovatio, puta, quoad accessionem Fratrum docentium ad Sacerdotium! Sed ut videbimus, occasione data, huiusmodi argumenta nondum ad sufficientem maturitatem devenerunt ut *tuto* in Concilio definiri possent.

iv) Circa istam quaestionem de audacia utenda et temperanda, Pius XII haec verba habet:

« Dilectissimi Nobis, volumus etiam breviter attingere de studio religiosorum Institutorum mutatis temporibus sese accommodandi et pulchro foedere simul nova et vetera iungendi.

Si juvenes haec audiunt " oportet nostrae esse aetatis ", " oportet ausus nostros aetati nostrae aequare " insolito animi ardore flammescunt et, si religiosae militiae sub signis merent, eo summopere cupiunt futuri religiosi laboris molimina convertere. Quad quidem aliqua ex parte aequum est. Plerumque enim contigit, ut legiferi patres religiosorum Institutorum novum suum excogitarent opus, quo emergentibus neque moram patientibus Ecclesiae necessitatibus vel muneribus occurrerent; itaque cum suo tempore sua exaequabant incepta. Quodsi vultis patriis insisterem exemplis, eo modo quo ipsi se gesserunt, ita et vos agite. Aequalium vestrorum inter quos vivitis, scrutamini opiniones, iudicia, mores et, si ibi particulae bani et iusti inveniantur, pretiosis hisce elementis potimini; aliter eos collustrare, iuvare, sublevare, ducere non valetis.

At est Ecclesiae patrimonium, quod iam ab eius primordiis indemne est, quad labentibus aevi non variatur, humani generis necessitatibus et votis congruentissimum, pars eius praecipua catholica fides est, quam quidem contra nova pericula recens quoque per Encyclicas Litteras *Humani generis* Nos tutati sumus Quam, nullo temeritatem naevo, diligentissime servantis, hoc persuasissimum habete ei inesse perquam pollentes vires, quibus quolibet valeat informare aevum.... Id autem nullo modo ea, quae mutantur, tempora mutant » (Alloc. ad Congr. Int. de Stat. Perf. 1950: V).

III. *Observatio* - CooRAY: «De obligatione fundamentali, nempe semper tendendi ad perfectionem christianam, oportet ut aliquid magis expresse dicatur ».

Respondetur: a) De hac obligatione tendendi in perfectiōnem sermo est ex professo in prima parte doctrinali de Statibus

- 68 -

perfectionis, ubi eiusdem elementa theologica et iuridica expoununtur.

b) Hie autem Complissio noluit de ea explicite loqui. Quia nota est cohtroversia inter theologos et canonistas, an obligatio tendendi ad perfectionem sit distincta ab obligatione observandi consilia evangelica necne?

Quæstio nondum est matura ut tuto definiri possit a Concilio; ideoque, de ea implicitè sermo est in consiliis evangelicis observandis, quæ precise, ut dicitur, causa perfectionis christiana adquirendæ suscipiuntur, praeter communia præcepta.

IV. *Observatio* - BAZIN: « Il y a beaucoup de critique contre les Ordres Religieux, surtout du fait qu'ils ne s'adaptent pas aux conditions et besoins presents ».

Respondetur: Integra Pars Secunda totius schematis, « De renovatione vitae et operae in Institutis status perfectionis adquirendæ » ad hoc scopum desideratum directe confert.

Attamen, cavendum est ne omnia quæ hodie instituti religiosis hac in re improbantur (« les critiques ») tamquam normæ renovationis habeantur: plura parum fundantur vel exaggerantur et tendunt ad instituta conformanda saeculo, potius quam ad hoc ut in saeculo remaneant testimonia Evangelii Christi. Quare regula sequenda illa est a Pio XI supra data: « Aequalium vestrorum, inter quos vivitis, scrutamini opiniones, iudicia, mores et, si ibi particulae boni et iusti inveniantur, pretiosis hisce elementis potimini; aliter eos collustrare, iuvare, sublevare, ducre non valetis » (Alloc. 1950).

De cetera a Concilio normæ expectandæ sunt tantum pro defectibus corrigendis satis universaliter diffusis, qui non sint mere particulares alicui instituto vel loco.

V. *Observatio* - SUHR: « Videtur restituendus loquendi modus de "statu perfectionis" singulari, potius quam plurali numero ».

Respondetur: a) Iure tres sunt status perfectionis ab Ecclesia distincte recogniti: Religiones, seu Instituta vitae communis cum votis publicis; societates vitae communis sine votis publicis; et Instituta saecularia, in saeculo, sine votis publicis, consilia evangelica profitentia.

b) Usus vocis « status » in singulari vel in plurali dependet a contextu: Quando adhibetur generice: singulariter tune adhibetur: sic dicitur generice « status perfectionis », per oppositio-

- 69 -

nem ad statum clericalem, vel « institutum status perfectionis », i. e. huius generis.

E contra quando adhibetur collective: tune pluraliter adhibetur: ita saepe: sodales statuum perfectionis, ad indicandum quad tres species includuntur.

Talis est regula schematis.

Ad observationes particulares in singulos articulos

An ARTICULUM 1

Observatio - LEGER: « In par. 1, aliqua enumeratio datur de institutorum finibus quamvis non sit scopus ipsius paragraphi. Forsan ibi non est locus talis enumerationis. Sed si habetur credo quod debet esse completa. Et tune dicendum est quod sodales illorum institutorum proseguuntur gloriam Dei; insuper dicendum est quod non sollemniter utilitatem afferunt Ecclesiae et societati civilised etiam in servitium sunt Ecclesiae et hominum ».

Respondetur: a) In praesenti schemate non agitur de doctrina status perfectionis; sed de eius disciplina in renovatione peragenda.

Quare, neque intenditur dari completa definitio status perfectionis; id fit in Prima Parte schematis quæ est doctrinalis; sed hie revocatur succincte id quod ante magis complete traditur, ptout necessarium ad excellentiam institutorum ostendendam. Ideoque, non omnia elementa necessaria hie enumerantur nee enumeranda sunt.

b) Attamen notandum est apostolatum externum non esse, de se, finem essentiali et primarium omnis vitae religiosæ, sicut quidam autumare videntur. In hoc enim differt vocatio sacerdotalis a vocatione religiosa quod prirna tendit ad alios et existit «pro hominibus, in iis quæ sunt ad Deum », dum altera prosequitur consecrationem ipsius personæ Deo rebusque divinis. Distinctio haec non raro oblivioni datur, ita ut saepe vita religiosa consideretur tamquam simplex medium ad apostolatum exercendum.

Licet autem vi status perfectionis non teneantur ad opera externa apostolatus, attamen quanplurima instituta illa suscipiunt exercenda, et omnes, saltern apostolatu orationis, bonum proximi procurant.

c) Certum est instituta status perfectionis esse « in servitium Ecclesiae et hominum », non sollemniter quia sunt in Corpore

- 70 -

Mystico Christi partes integrales; sed quia, unumquodque secundum propriam indolem et vocationem, in aediificationem Corporis Christi adlaborant: id specialiter inculcatur in schemate concordato utriusque Commissionis de Episcopis et de Religiosis, circa apostolatum religiosorum.

In praesenti articulo simpliciter revocatur factum quod instituta reapse in servitium fuerunt « Ecclesiae civilique societati, quibus tantam per saecula attulerunt et adhuc afferunt utilitatem ».

Si autem placuerit aliquid innuere de eorum vocatione ad apostolatum, verba sequentia addi possent ad lineam 8:

« ... et saluti consulunt, sed, unusquisque secundum proprii Instituti indolem, universae Ecclesiae civilique societati inserunt quibus tantam per saecula ... ».

An ARTICULUM 2

I. *Observationes* - LIENART: « Dubito num sit opportunum tractare (numero secundo, pagina octava) de speciali praestantia Institutorum vitae contemplativae monasticae. Quaestio enim controvertitur et S. Thomas ipse aliter sentit quando scribit in II. II.: "Sic ergo sumnum gradum in religionibus tenent, quae ordinantur ad docendum et praedicandum. Quae et propinquissimae sunt perfectioni Episcoporum.... Secundum gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem" ».

Respondetur: a) Ut dare appareat intentio Commissionis circa sensum huius articuli, haec notare debemus:

Commissionis non intendit hie aliquam comparationem instituere inter diversas formas vitae religiosae, contemplativae, activae et mixtae, et multo minus praemium huius comparationis attribuere vitae contemplativae.

Sed voluit tantum promovere vitam contemplativam, ne ob impulsu universalem qui hodie omnes, fere indiscriminatim, impellit ad apostolatum activum seu ad opera externa apostolatus, negligatur vita unice contemplativa, quae ut talis habet suam partem in Ecclesia propterea semper florere debet.

b) Ideoque, ad omnem ansam aequivocationis tollendam, hie articulus parum emendari posset modo sequenti:

- 71 -

Ad titulum: *dicatur: De Institutis vitae contemplativae monasticae fovendis.*

Ad textum, dicatur: « Nonobstante gravi hodierna necessitate intensoris apostolatus, retinendum est instituta vitae unice contemplativae specialiter habere rationem existendi in Ecclisia, cui « perpetuum decus exstant et caelestium scatebra gratiarum ».

« Etenim, etc.... ».

Hoc modo dare dicitur haec instituta vitae contemplativae non simpliciter aliis praestare, sed suam speciale habere missionem, quam proinde oportet tueri.

Formula simplicior sed minus perspicua proponitur ab Ennentissimo Browne: « Speciali autem honore et aestimatione habentur Instituta vitae contemplativae in Ecclisia » (cfr. *Observationes*).

c) Quoad tripartitam divisionem Institutorum in Instituta: vitae contemplativae, activae, et mixtae, non est uniformitas doctrinae inter Auctores, et plerumque eorum expositiones carent claritate et ansam praebent variis contestationibus. Dum enī alii insistunt in elementis theologicis prout maxime inveniuntur in Summa Theologica S. Thomae, alii censem, et merito, attendenda esse elementa iuridica seu canonica, praesertim post Constitutionem Apostolica *Sponsa Christi*, quae aperte loquitur de « vita contemplativa canonica », et doctrina Pii XII, in suis allocutionibus radiophonicis ad Moniales, qui eamdem « vitam contemplativam canonica » prout a contemplatione interna et theologica distinctam, ex professo explanavit.

d) Res cum ita sint, Commissionis censuit non posse aperte loqui de triplici divisione vitae in activam, contemplativam et mixtam, quin simul claret amplam explicationem: quae posset invenire locum in aliqua Constitutione, non autem in Decreto conciliari; quare prudenter ab hac divisione abstinuit, et multo magis, ab omni comparatione instituenda inter has tres formas vitae perfectionis.

Tantum, ne omnia porta clauderetur, hulc tripartitae divisioni voluit alludere, referenda propria verba Pii XII ex Encyclicis Litteris *Mystici Corporis Christi*, desumpta, quae sic sonant:

« Prout illi qui evangelica consilia amplexi sunt, vel operosam inter homines (vitam activam), vel umbratilem in silentio (contemplativam) vitam agant, vel utrumque (vitam mixtam) pro peculiari institute suo efficere contendant ».

Haec videri poterunt in Schemate Primae Partis.

- 72 -

II. *Observatio* - LEGER: « Utrum non haberetur locus in schemate determinare orientationes diversas quas habere debent vocationes contemplativae et vocationes mixtae. Credo quod haec determinatio multum adiuvaret ad restaurationem et accommodationem, quod est propria materia schematis, specificandam ».

Respondetur: a) De tripartita divisione vitae contemplativae, activae et mixtae iam actum est in Response praecedenti.

b) Certo quod accommodatio aliter et aliter est facienda in institutis vitae contemplativae et institutis vitae activae vel mixtae: et id sufficienter iam inculcatur cum repetitis vicibus dicitur eam faciendam esse servato fine et spiritu proprio cuiusque Instituti. Insuper, in schemate concordato (ab Episcopis et Religiosis) specialiter sermo est de accommodatione relate ad apostolatum exercendum sub regime Episcoporum.

Quare non videtur hie plus esse addendum.

AN ARTICULUM 7

Observatio - LIENART: « Quoad accommodationem hie proponuntur criteria fundamentalia, et in decreto sequenti iudicabuntur mutationes quea fieri possent ad vitam institutorum necessitatibus huius temporis magis adaptandam, sine detrimento ipsius vitae religiosae. Sed cui incumbit opus huius accommodationis? Superioribus. et Praesulibus respondet in textu. Et quis illos adiuvare possit ad hoc opus periculosum feliciter compleendum? Sola nominatur Sacra de Religiosis Congregatio. Nihil dicitur de Episcopis qui tamen munus habent vigilantiae super Congregationes illis commissas et qui, omnium debitores sunt, de animabus a Deo electis et Deo consecratis praesertim solliciti esse debeant. Ad Superiores adiuvandos in opera renovationis et accommodationis Institutorum suorum, proximi sunt et multum facere possunt.

Quapropter enixe peto ut in praesenti Decreto munus Episcopale erga Congregationes non omittatur et Episcopis commendatur ut formationi doctrinali, liturgicae et biblicae in Noviciatibus et Institutis sedulo vigilant, ut de apostolicis operibus in dioecesi vigentibus Congregationes instruant et conatus illorum, ad accommodationem praescriptam patrandam, inspirant et dirigant, ad mentem Sanctae Synodi et Sacrae de Religiosis Congregationis ».

Respondetur: a) Indubium est accommodationem Institutorum ad proprios Superioribus et Capitula generalia (art. 4, 8) per-

- 73 -

nere, sub moderamine S. Congregationis de Religiosis cui etiam pertinet dare necessarias instructiones.

b) Quodnam est munus episcoporum hac in re: ut petitur in Observatione?

i) Certum est, ut advertitur, quod Episcopi « munus habent vigilantiae super Congregationes illis commissas et qui, omnium debitores sunt, de animabus a Deo electis et Deo consecratis praesertim solliciti esse debeant. Ad Superiores adiuvandos in opera renovationis et accommodationis Institutorum suorum, proximi sunt et multum facere possunt ».

Hoc principium in memoriam revocabitur art. 119: « De assistentia spirituali sodalium statuum perfectionis ».

ii) Ad opus accommodationis autem Institutorum quod attinet:

Imprimis consiliis Sacri Praesules utiliter adiuvare possunt.

In Institutis iuris dioecesanis, etiam auctoritativi intervenire valent cum ad eos spectet approbatio Constitutionum quibus variae accommodations congruent modo induci debent, ut explicite docetur in art. 24.

- In Institutis iuris pontificii autem interventus auctoritativi dari nequit, propter duplicum principalem rationem:

Prima ratio: agitur de institutis interdioecesanis, per unam vel plures regiones diffusis, et frequentissime internationalibus.

Ut supra ample dictum est loquendo de exemptione, haec instituta non possent, sine gravi detrimento eorum internae structurae, disciplinae et efficacitati operis ab auctoritate singulorum Episcoporum in accommodanda vita religiosa dependere, quia ipsa eorum auctoritas diversis modis ut plurimum exercebitur. E contra, perfecta unitate in regimine indoli et spiritui Instituti plane aptato indigent. Id vero obtinetur ipsa interna Superiorum potestate sub moderamine S. Sedis constituta, qua, ut aiebat Leo XIII « melius in religiosis. Ordinibus omnia essent inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur ». Hoc non tantum pro habituali Instituti gubernatione evidenter valet, sed maxime pro Constitutionibus aliquis codicibus accommodandis, e quibus ipsa profluunt Instituti vita et opera.

Altera ratio: iam dictum est, et iuxta art. 24 sequentem, ut hac exoptata accommodatio « pleniorum obtineat effectum, oportet omnino institutorum Constitutiones, " Directoria ", " Consuetudinaria ", ut aiunt, aliosque id genus codices quibus hae leges

- 74 -

(peculfares) continentur, explicantur et applicantur, hominum et temporum ingenio et necessitatibus congruenter aptari »(art. 24).

Porro Constitutiones istae a S. Sede sunt formaliter approbatae, propterea auctoritati Ordinariorum locorum subductae (can. 618, §2, 1^o); proportionaliter dicendum est de aliis codicibus qui licet a S. Sede formalem approbationem non receperint, attamen iuxta constitutiones ab Eadem approbatas, sunt redigendae eiusque iudicio submittendae.

Insuper hae rationes maiorem adhuc vim obtinent si consideretur quad non possent faciliter omnes Ordinarii locorum ubi Institutum domus habet intervenire, ut supra ostensum est. Sed neque Ordinarius loci ubi domus princeps Instituti exstat sibi prae aliis attribuere valet aliquam hac in re specialem competentiam. Etenim, iuridice, nullam potestatem specialem habet; et practice, id quo ipsi videretur utile vel necessarium relate ad propriam dioecesim, non necessarium vel minus conveniens aliis Ordinarii apparebit.

iii) Ideoque munus episcopale circa Institutorum accommodationem est:

a) pro Institutis iuris dioecesani intra limites propriae dioecesis contends, Ordinarius loci potest pro sua prudentia etiam auctoritative intervenire, servatis servandis, nisi agatur de rebus S. Sedi reservatis;

b) pro Institutis iuris pontificii: Consilios Superiores adiuvare possunt Ordinarii locorum, non autem auctoritative intervenire;

c) ad institutionem alumnorum (de qua in altera parte observationis) quad attinet:

i) de hac re, ex professo agitur in schemate subsequenti: de institutione alumnorum, et in particulari, art. 45.

ii) Hie dici potest quad institutio alumnorum maxime pertinet ad ordinem internum Institutorum, qua alumni ad propriam vitam Instituti degendam et propria opera exercenda secundum proprias leges iam rite approbatas et secundum spiritum Fundatorum efformantur.

Uncle ea quae in genere postulant pro institutis certam subductionem ab auctoritate locali, a fortiori valent pro alumnorum formatione, facta quidem distinctione inter Instituta mere dioecesana, et alia iuris pontificii, ut supra dictum est.

iii) De cetero S. Sedes, tramite S. Congregationis de Religiosis ample providit pro institutione clericorum religiosorum ut integra habeatur sub triplici eorum respectu vocationis religiosae, clericalis et apostolicae (Statuta Generalia Const. Apost.

- 75 -

Sedes Sapientiae, art. 1); et rite impertiatur ab idoneis Moderatoribus, Praefectis et Magistris. Id praevideatur facturum etiam pro Institutis laicalibus tam virorum quam mulierum.

iv) In schemate sequenti, de alumnorum institutione, speciatim dicitur: « Normae vero quae de alumnorum institutione hie traduntur, non tantum clericos spectant, sed, nisi ex rei natura vel sermonis contextu aliter constet, ceteros quoque sodales utriusque sexus instituendos, monialibus non exclusis, quibus omnibus pro subiecta materia debitaque cum proportione applicandae sunt » (art. 44).

Ea specialia obiecta de quibus in Observatione (formatio doctrinalis, liturgica et biblica) practice sub una alterave forma inveniuntur in praescriptis Schematicis sive de Institutione, sive etiam aliis in locis.

AO ARTICULUM 8

I. *Observatio - GRACIAS*: «In p. 10 sub numero 8, ubi critera circa « Accommodationem » data sunt, omnino perspicue notari debet nihil posse fieri usquedum illae congregations antiquiores in istam rem initium faciunt. Sed valde dolendum est istas congregations antiquiores nimis tardes sunt ad hanc initiationem faciendam; semper litteram Regulae pro spiritu confundentes; seipsas numquam interrogantes quomodo fundator vel fundatrix congregationis egisset si ille vel illa congregationem hodie instituisset».

Respondetur: a) Ea quae hie observantur ad ordinem executivum potius pertinent quam legislativum.

Dum legislatio propria est Concilii, executio reservatur S. Sedis per competencia dicasteria providenda.

Certo etiam post Concilium, S. Sedes procurare debet ut Decreta Concilii ad effectum deducantur, datis convenientibus interpretationibus, instructionibus et ubi opus erit, monitionibus et praeceptis.

b) In Schernate autem renovatio imponitur omnibus indistincte:

- In praesenti articulo 8: « Ea vero quae ... de essentia vitae religiosae (non sunt) ... diligentie prudentique disquisitioni a Superioribus et Capitulis subiificantur et si expediat, accommodentur ».

- Speciatim renovatio commendatur pro habitu religioso etiam in Institutis existentibus, non tantum illis condendis (art. 41).

- 76 -

Adhuc fortius pro constitutionibus renovandis, etiam illis ab ipso Fundatore exaratis, vel venerabili traditione commendatis (cfr. art. 28).

Igitur: ad S. Sedem pertinebit urgere execucionem istorum decretorum etiam apud antiquas Congregationes vel Ordines, si necessarium fuerit.

Ao ARTICULUM 9

Observatio - GODFREY: «In pagina decima numero nono, agitur de usu inventorum modernorum technicorum. Res est maghi momenti. Radiophonicae difusiones sine dubio optima continent sed mixta malis.

Si introducuntur Radiophonum et Televisio in domibus relicgiosis, magna vigilantia a parte Superiorum requiretur.

Religiosi in opera educationis occupati multa possunt audire et videre ad eorum et alumnorum profectum; sed sunt res diffusa per Televisionem et Radiophonum quae certe offendunt et scandalum aferunt.

Superior debet omnia regulare et instrumentum claudere. Quod si non facit, non solum corda iuvenum et ipsius Superioris sordescet, sed eius praesentia occasio erit scandali iuvenibus eius curae a parentibus commissis ».

Respondetur: a) Omnes recognoscunt momentum practicum horum mediorum communicationis socialis, quae universam societatem hodiernam pervasit, afferendo cum oblectamentis, etiam veras utilitates; sed infeliciter cum bonis, plurima mala.

Attamen nostra Commissio sollicitata est a Secretariatu de mediis communicationis socialis ut aliquid in nostro schernate hac de re dicereatur: et merito quidem, quia ipsi religiosi harum rerum in fluxum penitus eflugere nequeunt; ideoquic usus non est simpliciter suppressus, sed sapienter moderandus.

b) Hie autem, in praesenti articulo 9, agitur non tantum de Televisione et de Radiophonio; sed in genere de technicis modernis quae complures habent utilitates: inde datur hie norma ad earum usum intra debitas limites temperandum; quae norma, sub aspectu paupertatis iteratur in art. 19.

c) Quoad autem televisionem et radiophonum, specialiter agitur in art. 58: « De institutione circa media technica communicationis socialis ».

Inter alia, opportune ibi iniungitur ut sodales status perfec-

- 77 -

tionis « ... de momento et usu horum mediorum rite instruantur et opportune praeparentur ad hoc genus apostolatus ».

Igitur: ad prudentiam superiorum normas a 5=oncilia datas ad effectum deducere sub moderamme S. Congregationis de Religiosis, quae iam instructionem hac de re dedit.

Insuper, in novis Constitutionibus approbandis, semper, iuxta praxim hodiernam, speciale praescriptum habetur de eadem re; id quod poterit observari. in antiquis Constitutionibus aptandis.

Ao ARTICULUM 10

Observatio - FRINGS: « Ad n. 10: Si congregations sororum vitae activae haec in n. 10 prolata exequi volunt, necessarium erit, ut aliquas domus, ut v. g. hospitalia, relinquant, ne sorores nimio labore opprimantur, Episcopi quidem et vita catholica per hanc agendi rationem in magnam penuriam redigentur, quia aliae sorores regulariter non inveniuntur, et si hae domus per sorores saeculares regi debent, multo plus pecuniae necessarium erit. In hoc dilemmate standum erit pro vita religiosa sororum servanda ».

Respondetur: Hoc problema consideratur in Schemate concordato et principium satis forte inculcatur, scilicet, quod vita religiosa incolmis remanere debet, neque ipsa pereat propter opera. Sicut persona physica habet vires limitatas, ita etiam personae morales quae sunt instituta religiosa.

An ARTICULUM 13

1. *Observatio* - MICARA: « Temperetur oportet, utpote minus congruens textui conciliari, nota illa aliquantulum polemica, in lineis 9-10: « christiana mortificatio quam nonnulli hodie si Lentio praetermittunt ... ». Sufficeret, v. g. « christiana mortificatio numquam silentio praetermittenda quasi res parvi momenti, sed magni aestimanda assidue exercenda ».

Respondetur: Non agitur in casu de polemica contra auctores qui aliquam sententiam discutibilem patrocinantur; sed de abusu in modo agendi pernicioso proptereaque aperte denunciando et reprimendo. Nihil aliud videtur sententia citata significare; et de munere Concilii est abusus denunciare et efficaciter reprimere.

Igitur, minus placet emendatio proposita.

- 78 -**An ARTICULUM 14**

I. *Observatio - M1cARA:* a) Inn. 14, pag. 14, lin. 2-3, deleri posse censem, sine sensus detrimento, verba: « hisce temporibus a quibusdam excogitata ».

b) Denique, in eodem n. 14, pag. 14, minus necessaria et solum ad explicationem redundantius adiecta videntur verba in lineis 7-15: « Patet subditum etc.».

c) Adhuc ad n. 14, pag. 14: Ad notionem obedientiae uberiorius declarandam, illud quoque memoretur oportet quod v. g. S. Ignatius de Loyola, paeclarus, uti constat, obedientiae praeco

- 8 O -

Respondetur: Melius retineatur textus schematis qui *latius* patet et propterea omnibus sodalibus statuum perfectionis convenit.

An ARTICULUM 18

Observatio - DcSPFNER: « Pag. 16, lin. 12: Forsitan verbum "collectivitate", alio substitui poterit, e. gr. "Communitate" vel clarius "in toto instituto et in omnibus communitatibus eius". »

Respondetur: Est vox hoc sensu iuridice recepta: quatenus distinguitur paupertas individualis et collectiva: sic uno verbo apto dicitur id quod aliter longa circumlocutione esset exprimendum.

An ARTICULUM 20-B

Observatio - FRNGS: N. B. Inter observationes generales ad schema subsequens: « De Constitutionibus ... aptandis » Eminentissimus Card. Frings habet unam, circa clausuram papalem monialium, quae logice in praesenti scheme locum habere debet, post, art. 20, de Segregatione a mundo. Quapropter hie refertur eique providetur.

« Addendum videtur aliiquid de difficultatibus, quae oriuntur ex praceptis clausurae pro iis monialibus, quae simul exercent opera caritatis vel doctrinae et quae revera vivere non possunt nisi ab exceptionibus a regula.

Quapropter, forsitan ipsae regulae de clausura, etiam quae traduntur in Constitutione Apostolica *Sponsa Christi*, committantiae sunt ».

Respondetur: Placet novum articulum hie inserere (art. 20-B) secundum votum ab Em.mo Dfio expressum, sequentibus verbis:

20-B (*De clausura papali in domibus Religiosarum*).

In Institutis votorum sollemnium quae vitam contemplativam stricte monasticam ducunt, religiosae ad clausuram papalem passivam et activam adstringuntur quae esse debet maior vel minor, secundum dispositiones S. Sedis. In aliis autem institutis operibus externis deditis, religiosae votorum sollemnium, si ea suscepient, tenentur ad clausuram papalem passivam tantum, secundum formam a Constitutionibus, probante S. Sede, definitam.

Ordinarius loci potest, pro suo prudenti arbitrio et conscientia dausuram papalem religiosarum cum comite ingredi, extra

- 8 1 -

visitationem canonicam quoque, et Monialibus vitae contemplative egressum, ob iustum causam a se a estimandam, permittere

Ratio huius novi articuli fundatur in iis quae infra dicuntur circa quaestionem de accessione ad vota sollemnia in Responsis ad schema subsequens « De Constitutionibus ... aptandis ». Ibi enim exponitur mens Commissionis hac in re; et specialiter dicitur quod si vota sollemnia eventualiter concessa fuerint Congregationibus quea nunc vota simplicia tantum habent, in iisdem tunc servanda erit clausura papalis: sed aliter et aliter prout agatur de Congregatione vitae contemplativae dumtaxat: tunc clausura erit activa et passiva; vel de Congregatione operibus externis dedita: tunc clausura erit tantum passiva, ut in praesens habetur apud Regulares viros.

Pro maiore explicatione, remittitur ad schema sequens.

N. B.: Hie poni posset novus articulus confectus postquam praesens schema typis mandatum fuerit:

22-G (*Facultates Moderatorum Supremorum*)

In Institutorum perfectionis utilitatem conferantur Moderatoribus Supremis facultates quaedam negotia hucusque Sanctae Sedi reservata expediendi per seipso, cum voto deliberativo vel consultivo sui Consilii ne frequentiores ad Sanctam Sedem recursus habeantur.

An ARTICULUM 23

Observatio - DbPFNER: « Pag. 19, lin. 5: Quoad expressionem" regnum Dei robandum "forsitan advertere licet, quod in ultimis annis plures exegetae catholici in scriptis suis monuerunt, talem expressionem minus correspondere modo loquendi Sacrae Scripturae, ubi "regnum Dei" praeprimis significat dominationem amoris Dei humiliter ab hominibus accipiendam. Ergo loco "regnum Dei latius propagandum et robandum" forsitan dicatur

- 82 -

roboratur et propagatur: utique ipsa intensificatione et dilatatione caritatis.

b) Locutio proposita loco « regnum Dei » non appareat apertissima; si vita Ecclesiae recte dici possit quod roboratur, non ita autem quod dilatatur: Vita dilatatur secundum mensuram dilatationis corporis quod ipsa vivificat.

Igitur, magis placet retinere locutionem textus schematis.

- 83 -

DE CONSTITUTIONIBUS, DE INSTITUTIS DE HABITU RELIGIOSO

IV

Ad observationes generales

I. Observatio - RICHAUD: « Generatim optarem, si res non pertineat ad aliud schema, quod Constitutiones alicuius Instituti supponerent tempus novitiatus melius adaptatum ad temperamenta hodierna: scilicet ut professio religiosa perpetua non possit evenire nisi post decem annos, et etiam ut, ante istam professionem definitivam et post temporariam, amotio religiosorum ac religiosarum sit facilior pro quibusdam morbis tantummodo detectis post novitiatum, nempe tuberculosa, neurasthenia, debilitas mentalis, etc.... quae sunt evolutivae et non possunt inventari ac recognosci in brevi tempore novitiatus ».

Respondeatur: a) De institutione et probatione alumnorum protrahenda, sive in novitiatu sive post, ex professo tractatur in schema speciali « de alumnorum institutione », speciatim in art. 68 et 71, 72.

Unde responsum huic observationi ad illud schema remitti posset.

b) Interim autem liceat dicere, quod si alumnorum institutio debeat protrahi, speciatim post Novitiatum, ut in art. 71 indicatur, probationis tempus vero non debet ultra modum extendi: ideoque Commissio consulte, post longam discussionem, censuit prudens stare normae in art. 72 statutae.

Potius Commissio voluit insistere in qualitate institutionis impertiendae, in competentia educatorum et in mediis suppeditandis ad hanc institutionem rite impertiendam. Et in hoc, concordat cum iis quae S. C. de Seminarii, propria experientia, scribebat ad Commissionem Antepreparatoriam Concilii:

« His praemissis necesse est quae sit ponere: Utrum iuvenibus viginti quattuor annos natis sit moralis capacitas sumendi sibi, una cum Sacerdotio, onera ei inherentia et speciatim coelibatus legem; haec enim est lex, quae, propter difficultates quas secum fert, totum problema - uti diximus - determinat.

« Sacrae Ordinationis dilatio tamquam medium ad experien-

- 84 -

tiam necnon ad maturorem deliberationem videtur inutilis et fallas. Etenim: (sequuntur variae rationes ad hoc asserendum).

« Aliter et alibi solutio problematis quaerenda est, scilicet in debita et solida formatione candidatorum.... Proh dolor, Sacra Congregatio affirmare potest, uti ex pluribus Visitationibus Apostolicis eruitur, haud semper Seminarii Rectores ac Professores esse accurate selectos et suo muneri pares, spiritus Moderatores non raro paulo vel minime paratos. eorumque activitatem frequenter distractam aliis dioecesanis ministeriis: ex quo non est mirandum si amari colliguntur fructus » (cf. Acta et Documema [Concilii], vol. III, p. 397-398).

Congrua congruis referendo, idem dici debet de probatione alumnorum religiosorum: probatio non est nimis protrahenda; sed maiori cum competentia et efficaciore methodo peragenda.

c) Ad casus psychopatheticos in Institutis securius detegendos, art. 48 praevideat ut « in singulis institutis ... quidam habentur sodales in scientia et arte psychologica versati ... ut temere pestive eos (casus) detegere queant et si expedierit, peritis committere ... ».

d) Quoad ceteros morbos, retendum est praescriptum iuris (cf. can.

- 86 -

Respondetur: a) Si agatur de reditu temporario ad relaxandum animum vel recuperandam sanitatem iam similis praxis satis invaluit ut non sit necessarium decretum Conciliare ad illam inducendam vel firmandam!

b) Si agatur de reditu diurno vel definitivo: hoc non videatur opportunum; esset damnum pro missionibus, et etiam contra animum missionariorum qui generatim Missionibus perpetuo se dedicant.

Et reapse, opera missionarii vere efficax esse potest tantum si animo ipsi perpetuo se dederit, ita ut pro missionibus omnes vires suas impendat, sine reservatione vel consilio aliquo alieno pro futuro.

Ad observatio11es particulares in singulos articulos

An ARTICULUM 25

Observatio - RUFFINI: « Pag. 6, lin. 1-3) Dicerem potius: " ... ne Constitutiones quibus nulla Regula adnectitur" ».

Respondettr: Praemittitur quod hie non agitur de « Regulis » (in plurali) quae Constitutionibus modernis aliquando adiciuntur; sed de « Regula » (in singulari) quae sit una ex antiquis v. g. S. Benedicti, S. Augustini, S. Francisci. Quapropter formula proposita non videtur acceptanda, quia: a) subordinat Regulam Constitutionibus; dum debet esse contrarium, quatenus Constitutiones iuxta Regulam sint oportet. b) Restringit applicacionem normae huius articuli Constitutionibus quae de facto nulli Regulae adnectuntur; dum etiam pro aliis utiliter applicari potest in certis casibus: inde in textu consulto dicitur: « Praesertim ».

An ARTICULUM 26

I. *Observatio* - MICARA: « Divisio religiosorum vel potius religiosarum in classes peropportune inter potiora capita recensentur, quae reformatione indigeant. Aliter sentiendum esse videtur de distinctione apud religiones clericales in sacerdotio fundata, iis semper reprobatis quae charitatis et sodalium inter se unioni officere possunt ».

Respondetur: Textus schematis (n. 2) nihil praediudicat circa classes in Institutis clericalibus. Consulte Commissio voluit normam dare tantum generalem, quae potest applicari sive suppres-

- 87 -

sioni classium, sive tantum temperamento in classibus subsistentibus afferendo.

Non videretur prudens ut Concilium det normam strictiorem hac in re: quia conditions nimis variantur non tantum secundum diversa instituta, sed etiam regiones; haud raro ratio habenda est etiam mentis circumstantis populi, sive pro suppressione classium, sive etiam pro illis retinendis.

An ARTICULUM 27

I. *Observatio* - LEGER: «a) Quoad paragraphum 27 (vigesimam septimam) ubi agitur de officio adaptandi Constitutiones et Directoria, propono quod omnes religiosi alicuius Instituti, et etiam iuvenes audiantur, et, talibus in conditionibus, ut libere sese exprimant.

Hoc non esset abdicatio potestatis; e contrario munus habent superiores cognoscere mentem suorum subditorum. Aliter periculum est quod quaedam adaptationes a multis annis tardent.

b) Credo etiam quod ad pleniorum adaptationem faciendam, instituta religiosa invitanda sunt ad consulendos, extra proprium Institutum, alios, etiam quosdam laicos, qui bonum Institutis volunt. Saepe enim, fit ut Institutia non bene cognoscunt dioecesim, structuras apostolicas et mundum in quo esse debent sicut " sal terrae ". Et habitualiter fructuosum est audire considerationes diversas a suis propriis ».

Respondetur: Ad a) Commissio consulte omisit praescribere huiusmodi amplissimam inquisitionem apud omnes sodales Instituti, in qua etsi quaedam adesse potest utilitas, nimia incommoda sunt timenda. Non omnes enim idonei sunt ad rectum iudicium ferendum de Constitutionibus aptandis et experientia, v. g. Capitulorum generalium satis docet. Insuper, iuvenes hodie nimis proclives sunt ad innovationes promovendas plerumque nimis inconsiderate, deficiente in eis experientia necessaria ad recte iudicandum de his rebus. Propterea, quomodo Superiores hac in re sese gerant ipsi debent decernere, habita ratione eorum quae hie praescribuntur:

« ... attento examini et serio studio, maxime quidem suorum consiliorum et capituli generalis, convenienti et efficaci modo subiiciantur ».

Ad b) Absque dubio consultatio personarum externarum pretiosissima esse potest, et aliquando, necessaria, speciatim si aga-

- 89 -

(cf. *Responsa ad Schema: De vita religiosa renovanda*, p. 22, iii).

Non autem opportunum videtur particularem normam hac de re a Concilio dari; pertinet potius ad ordinem executivum pro quo providebit modo congruenti Sancta Sedes.

II. Observatio - S:EPINSKI: « Pag. 7, in fine n. 27, proponerem hanc adjunctionem: "evitando accommodationes saecularia sapientes" ».

*Respondet*ur: Suggestio Rev.mi Patris in seipsa bona est; sed timendum est ne inserviat ad fovendum exaggeratum « conservatismum » in nonnullis Congregationibus, et impedit veram accommodationem. Difficile enim est determinare quid sit « saeculare » nunc. Ex alia parte, limitatio ad vitandos abusus iam habetur, tum in aliis locis ubi quaestio de saecularitate expresse tractatur, tum in additione ad art. 25 supra proposita, quae sic sonat: « In Constitutionibus aliisque codicibus aptandis, recta ratio postulat ut imptimis perfecta inducatur conformitas eorum cum decretis aliisque S. Sedis normis ».

An ARTICULUM 31

Observatio - SIRI: «a) Practice videtur difficilis solutionis. Nescio quomodo talis unio fiat: vel dicatur melius, vel textus omittatur.

b) Praeterea opera facile respiciunt fideles, qui sunt subiecti Episcoporum, et tamen de his nulla fit mentio».

*Respondet*ur: Ad a) De facto huiusmodi uniones existunt, speciatim in America et cum emolumento.

Sed non est possibile in Concilio dare normam magis determinatam, cum istae uniones professionaliae pendeant saepe saepius ab ipsis legibus civilibus circa huiusmodi genera operum.

Ad b) Forte quod, iuxta observationem factam, in linea 24 sequens incisum inseratur:

« ... aut similibus operibus externis dedita opportune, servatis servandis et consultis locorum Ordinariis, consociari possunt ... ».

An ARTICULUM 33

I. Observatio - C1coGNANI: « Quoad collationes seu conferentias generales inter Moderatores Institutorum et Ordinum religiosorum totius regionis, quae a nonnullis annis in usum venerunt in quibusdam locis, commendandae videntur si tamen non

crebro celebrentur et semper Ordinarii loci et cum eius consensu, caute ut unusquisque spiritum sui Ordinis reverenter et firmiter tueatur. Res tractandae antea parentur ».

*Respondet*ur: Hae conferentiae non tantum in quibusdam locis sed fere in omnibus regionibus nunc inveniuntur a S. Sede erectae et valde activae.

Cetera quae in observatione habentur pertinent ad earum Constitutiones quae inter alia praevident frequentiam sessionum et relationes cum Ordinariis locorum.

II. Observatio - QUIROGA Y PALACIOS: « Pag. 9, lin. 24-27 verba " ad efficaciorum ... territorio" deleantur ».

*Respondet*ur: Non apparent ratio delendi haec verba, cum agatur de scopis expectandis a conferentiis et de facto obtentis, ut plura testimonia ab aliis Patribus Commissionis Centralis demonstrant.

III. Observatio - LEGER: « a) Quoad Conferentias Superiorum Maiorum (33 ss.) recordandum est quod Episcopi iuste divino sunt constituti ut iurisdictionem habentes in Ecclesia et quod ipsi soli, sub Romano Pontifice, habent fideles regere ad salutem. Recordare debent religiosi quod non tenentur ad solarri reverentiam erga Sacros Praesules, sed quod, quoad apostolatum exercendum, subiciuntur iurisdictioni Episcoporum et instituti sunt ad eos iuvandos.